2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 июля 2019 года                                   № 615
О подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения

В соответствии со ст. 24, ч. 5-7 ст. 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании заключения комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки муниципального образования «Олонецкий национальный муниципальный район» от 02.03.2017 (далее – комиссия),

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Принять заключение комиссии от 02.03.2017 о подготовке проектов Генерального плана и  Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения.
2. Приступить к подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения.
3. Утвердить:
3.1.
состав комиссии по подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения (Приложение 1);

3.2.
порядок деятельности Комиссии по подготовке проектов Генерального плана               и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения (Приложение 2);
3.3.
порядок направления предложений заинтересованных лиц в комиссию по подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения (Приложение 3);

3.4.
план мероприятий по подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения (Приложение 4).

4. Установить этапы градостроительного зонирования применительно ко всей территории Михайловского сельского поселения:
4.1.
1-й этап. Изучение сложившейся схемы землепользования.
4.2.
2-й этап. Корректировка границ схемы землепользования с учетом разработанных проектов планировок на территории Михайловского сельского поселения.
4.3.
3-й этап. Определение границ территориальных зон различных видов с учетом функционального зонирования.
5. Разместить (обнародовать) настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района (www.olon-rayon.ru).
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
      С.К. Прокопьев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 02.07.2019 № 615
Состав

комиссии по подготовке проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения
	Прокопьев С.К.
	Глава администрации Олонецкого национального муниципального района
	- председатель комиссии

	Богданова Ю.В.
	начальник Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района
	- зам. председателя комиссии

	Капитонова С.В.
	главный специалист отдела по распоряжению имуществом, архитектуры и градостроительства Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района
	- секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Калашникова Т.А.
	начальник отдела по распоряжению имуществом, архитектуры и градостроительства Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района;

	Королёва Н.А.
	ведущий специалист отдела по распоряжению имуществом, архитектуры и градостроительства Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района;

	Николаева Е.Ф.
	специалист I категории отдела по распоряжению имуществом, архитектуры и градостроительства Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района;

	Минин Ю.И.
	зам. Главы администрации Олонецкого национального муниципального района, начальник управления ЖКХ;

	депутат Совета Олонецкого национального муниципального района
	(по согласованию)

	Глава Михайловского сельского поселения
	(по согласованию)

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 02.07.2019 № 615
Порядок деятельности комиссии по подготовке проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения

1. Общие положения

1.1 Настоящий документ определяет порядок деятельности комиссии по подготовке проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения (далее - Порядок).

1.2. Комиссия создается в целях подготовки проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения (далее – Комиссия).
1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации, Республики Карелия в сфере градостроительства, документами территориального планирования, требованиями технических регламентов, настоящим Порядком.

2. Функции и права Комиссии

2.1. Функциями Комиссии являются:

2.1.1. подготовка заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением в проект генерального плана и правил землепользования и застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения;

2.1.2. подготовка проектов генерального плана и правил землепользования и застройки;

2.1.2. проведение публичных слушаний по проекту генерального плана и правила землепользования и застройки;

2.1.3. рассмотрение предложений и замечаний заинтересованных лиц по проектам генерального плана и правил землепользования и застройки;

2.2. Комиссия вправе:

2.2.1. принимать предложения, рекомендации, претензии по вопросам подготовки проекта генерального плана и правил землепользования и застройки, в том числе заслушивать на заседаниях Комиссии представителей различных органов, организаций и граждан, участвовать в их обсуждении и голосовании;

2.2.2. высказывать замечания, предложения и дополнения к проекту генерального плана и правил землепользования и застройки со ссылкой на конкретные статьи законов, кодексов Российской Федерации и Республики Карелия в области градостроительства и земельных отношений;

2.2.3. запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти и местного самоуправления информацию, необходимую для работы комиссии;

2.2.4. взаимодействовать в установленном порядке с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Карелия, органами местного самоуправления Олонецкого национального муниципального района и организациями по вопросам, находящимся в ведении комиссии;

2.2.5. привлекать к работе независимых экспертов;

2.2.6. публиковать материалы о своей деятельности.

3. Порядок деятельности Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

3.2. Периодичность заседаний определяется председателем Комиссии, исходя из требований по соблюдению сроков выполнения и согласования отдельных этапов подготовки проектов генерального плана и правил землепользования и застройки.

3.4. Заседания Комиссии ведет ее председатель.

3.5. Рассмотрение каждого вопроса Комиссией начинается с доклада председателя по существу вопроса, затем заслушивается мнение членов Комиссии, при необходимости - мнение заинтересованных лиц и специалистов, привлеченных для рассмотрения вопроса.

3.6. Решения на заседаниях комиссии принимаются открытым голосованием, большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Каждый член комиссии обладает правом одного голоса.

При равенстве голосов «за» и «против» голос председательствующего является решающим.

3.7. Итоги каждого заседания оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии. В протокол вносится особое мнение, высказанное на заседании любым членом комиссии.

Выписки из протоколов с особым мнением прилагаются к проекту генерального плана и правила землепользования и застройки.

К протоколу могут прилагаться копии материалов по теме заседания.

3.8. Комиссия в течение тридцати дней со дня поступления предложения осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением изменения или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение Главе администрации Олонецкого национального муниципального района.

4. Председатель, члены и секретарь Комиссии

4.1. Председатель комиссии:

4.1.1. руководит, организовывает и контролирует деятельность комиссии, председательствует на ее заседаниях;

4.1.2. распределяет обязанности между членами Комиссии;

4.1.3. планирует деятельность Комиссии;

4.1.4. обобщает внесенные замечания, предложения и дополнения к проектам, ставит указанные вопросы на голосование для выработки решений и внесения принятых решений в протокол;

4.1.5. снимает с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня, утвержденной планом мероприятий, а также замечания, предложения и дополнения, с которыми не ознакомлены члены Комиссии;

4.1.6. обеспечивает своевременное представление материалов (документов, схем и т.д.) и представляет Комиссии информацию об актуальности данных материалов;

4.1.7. дает указание по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, требует своевременного выполнения членами Комиссии решений, принятых на заседаниях Комиссии;

4.1.8. привлекает других специалистов для разъяснения вопросов, рассматриваемых членами Комиссии при разработке проектов генерального плана и правил землепользования и застройки;

4.2. Члены Комиссии:

4.2.1. участвуют в решении всех вопросов, входящих в компетенцию комиссии;

4.2.2. выполняют в установленные сроки поручения председателя комиссии;

4.2.3. знакомятся с материалами и документами, связанными с деятельностью комиссии;

4.2.4. высказывают замечания, предложения и дополнения в письменном или устном виде, касающиеся основных положений проектов о внесении изменений в Правила землепользования и застройки и генеральных планов со ссылкой на конкретные статьи законов, кодексов Российской Федерации и законов субъекта РФ в области градостроительства и земельных отношений. В случае несогласия с решением комиссии в двухдневный срок доводят свое особое мнение в письменной форме до сведения председателя комиссии.

4.3. Секретарь Комиссии:

4.3.1. ведет протоколы Комиссии;

4.3.2. обеспечивает созыв Комиссии на ее очередные и внеочередные заседания.

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 02.07.2019 № 615
Порядок направления предложений заинтересованных лиц в комиссию по подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки муниципального образования «Олонецкий национальный муниципальный район»

1. С момента опубликования сообщения о начале подготовки проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения  в течение срока проведения работ по подготовке проектов  заинтересованные физические и юридические лица вправе направлять в комиссию по подготовке проектов Генерального плана  и  Правил землепользования и застройки поселения (далее по тексту - Комиссия) предложения по подготовке данного проектов.

Предложения направляются по электронной почте: administr@onego.ru, по факсу:  8(81436) 41107, либо почтой по адресу: 186000, Республика Карелия, Олонецкий район, г. Олонец, ул. Свирских дивизий, д.1, с пометкой «Председателю комиссии по подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки».

2. Предложения должны быть изложены в письменном виде (напечатаны либо написаны разборчивым почерком) за подписью лица, их изложившего, с указанием его полных фамилии, имени, отчества, обратного адреса. Предложения, поданные от имени юридических лиц, должны быть подписаны уполномоченным лицом. Неразборчиво написанные, неподписанные предложения, не имеющие отношения к подготовке данных проектов, Комиссией не рассматриваются.

3. При подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки приоритет имеют те предложения, которые обоснованы ссылкой на нормы действующего законодательства.

4. Направленные материалы возврату не подлежат.

5. Предложения, поступившие в Комиссию после завершения срока приема предложений, не рассматриваются.

6. Комиссия не дает ответы на поступившие предложения.

Приложение 4
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 02.07.2019 № 615
Порядок и сроки проведения работ

по подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки

Михайловского сельского поселения

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения

	1
	Разработка и принятие правового акта о подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения
	июль  2019 года

	2
	Опубликование сообщения о принятии решения о подготовке проекта Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение сообщения на официальном сайте муниципального образования  в сети «Интернет».
	Не позднее чем по истечении десяти дней с даты принятия решения

	3
	Сбор, учет и рассмотрение комиссией предложений по подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения
	В течение 30 дней с даты опубликования сообщения

	4
	Подготовка документации  для проведения торгов, в т.ч. технического задания на подготовку проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения
	1 мес.

	5
	Проведение торгов, на подготовку проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения
	1,5 мес.

	6
	Подготовка проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения
	3 мес.

	7
	Проверка проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения органом местного самоуправления. Направление проекта  Правил землепользования и застройки Главе Олонецкого национального муниципального района.

	В течение 10 дней после подготовки проекта

	8
	Размещение проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского о сельского поселения в  ФГИС ТП

	 1 день

	9
	Согласование проекта Генерального плана Михайловского сельского поселения
	Не более 3 месяцев

	10
	Принятие Главой администрации решения о проведении публичных слушаний по проектам Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения
	В течение 10 дней после получения  проекта

	11
	Направление уведомления об обеспечении доступа к проектам Генерального плана в уполномоченные органы
	3 дня со дня обеспечения доступа

	12
	Проведение публичных слушаний по проектам Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения
	Не менее 2-х месяцев со дня опубликования проекта

	13
	Подготовка заключения о результатах публичных слушаний
	В течение 10 дней после проведений

публичных слушаний

	14
	Опубликование заключений о результатах публичных слушаний в порядке установленном для официального опубликования муниципальный правовых актов и размещение на официальном сайте в сети «Интернет».
	В течение 5 дней

	15
	Направление проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки, с приложением протоколов публичных слушаний и заключений по Михайловскому сельскому поселению Главе местной администрации на согласование.
	В течение 5 дней

	16
	Принятие Главой администрации решения о направлении проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского  сельского поселения на утверждение в представительный орган местного самоуправления района.
	Через 10 дней со дня получения проекта, протоколов, заключений

	17
	Рассмотрение проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения представительным органом местного самоуправления района и его утверждение.
	5 дней

	18
	Размещение утвержденного Генерального плана и Правил землепользования и застройки Михайловского сельского поселения в ФГИС ТП.
	1 день

	19
	Опубликование Правил землепользования и застройки  Михайловского сельского поселения в порядке установленном для официального опубликования муниципальный правовых актов и размещение на официальном сайте в сети «Интернет».

	февраль 2020 года